Jerusalem! Jerusalem! be converted to the Lord thy God.

R. Mourn as a virgin, my people! howl, ye pastors, in ashes and hair-cloth: * for the

Domini magna, et amara valde. great and exceeding bitter day of the Lord is coming.

V. Accingite vos, sacerdotes, et plangite, ministri altaris; aspergite vos cinere. * Quia venit, etc. Plange, etc. *V.* Gird yourselves, ye priests! and mourn, ye ministers of the altar! sprinkle yourselves with ashes. * For the great, etc. Mourn as a virgin, etc.

THE SECOND NOCTURN.

Ant. **E**LEVAMINI portæ æternales, et introibit Rex gloriæ. *Ant.* **B**E ye lifted up, O eternal gates! and the King of glory shall enter in.

PSALM 23.

DOMINI est terra, et plenitudo ejus: * orbis terrarum, et universi qui habitant in eo. **T**HE earth is the Lord's and the fulness thereof; the world, and all they that dwell therein.

Quia ipse super maria fundavit eum: * et super flumina præparavit eum. For he hath founded it upon the seas; and hath prepared it upon the rivers.

Quis ascendet in montem Domini? * aut quis stabit in loco sancto ejus? Who shall ascend into the mountain of the Lord? or who shall stand in his holy place?

Innocens manibus, et mundo corde, * qui non The innocent in hands, and clean of heart, who

accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo

Hic accipiet benedictionem a Domino: * et misericordiam a Deo salutari suo.

Hæc est generatio quærentium eum, * quærentium faciem Dei Jacob.

Attollite portas principes vestras, et elevamini portæ æternales: * et introibit Rex gloriæ.

Quis est iste Rex gloriæ? * Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.

Attollite portas principes vestras, et elevamini portæ æternales: * et introibit Rex gloriæ.

Quis est iste Rex gloriæ? * Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ.

Here a candle is extinguished.

Ant. Elevamini portæ *Ant.* Be ye lifted up,

æternales, et introibit O eternal gates ! and the
 Rex gloriæ. King of glory shall enter in.

Ant. Credo videre *Ant.* I believe to see
 bona Domini in terra the good things of the
 viventium. Lord in the land of the
 living.

PSALM 26.

DOMINUS illuminatio mea, et
 salus mea; * quem timebo ?
 THE Lord is my light and my salvation, whom shall I fear ?

Dominus protector vitæ meæ; * a quo trepidabo ?
 The Lord is the protector of my life; of whom shall I be afraid ?

Dum appropiant super me nocentes, * ut edant carnes meas.
 Whilst the wicked draw near against me, to eat my flesh.

Qui tribulant me inimici mei, * ipsi infirmati sunt, et ceciderunt.
 My enemies that trouble me, have themselves been weakened, and have fallen.